'-^,.tt3Porlo Sonlo
rTESÊRVA DA BÌ'J5FITìA

MUNICIPIO DO PORTO SANTO
ASSEMBLEIA MUNICIPAL

r I
Ex.*o Senhor

Presidente da Câmara Municipal do

Porto Santo

Rua Dr,o Nuno Silvestre Teixeira

9400-001 PORTO SANTO

L J

Sua referência Sua comunicação de Ofício n.o

243

Data

$n9n023

ASSUNTO: SessÃo OnotuÁnn on AsseMelen MururcrpRL, A REALIzAR Nos TERMos oo Anrrco
27,o,DoAruexo I on Ls H..75/2013 oe 12 oe SereMsno

Para os efeitos tidos por mais convenientes, junto envio a V.a Ex,a o

Edital/Convocatória/Ordem do Dia, para a sessão Ordinária desta Assembleia Municipal, que

se realizará no dia 29 de setembro (sexta-feira), pelas 14:30 horas, no Salão Nobre do

Edifício dos Paços do Concelho.

Mais solicito a V,a Ex,a, se digne providenciar no sentido de ser afixado nos

lugares públicos de costume, bem como ser remetida a estes serviços, certidão

comprovativa da sua afixação.

Com os melhores cumprimentos.

A PRESIDEN NICIPAL,

(Fátima Maria Silva)

Rua Manuel Gregório Pestana n." t | 94oo-t7t Porto Santo I Telefone: 2g1 g83 o5o

e-mail: assembleiamunicipal@cm-portosanto.pt I site oÍicial: https://cm-portosanto.pt/

PV

MUNICíPIO DO PORTO SANTO
ASSEMBLEIA MUNICIPAL

EDITAL

MANDATO 202112025

coNvocAçÃo DE UMA sEssÃo onorruARtA
(artigo 27.o da Lei n.o 75/2013, de 12 de Setembro)

A Presidente do Assembleio Municipol do Porto Sonto, FATIMA MARIA
CAMACHO FERREIRA AIBINO SILVA, Ìorno público, no uso do competêncio que lhe

confere o disposto no ortigo 30.o, n.o ì, olíneo b), do Anexo I do Lei n," 75f2Q13, de
l2 de Setembro e nos termos do disposto no ortigo 27." do referido diplomo legol,
que convoco o Assembleio Municipol do Porto Sonto, poro umo Sessõo Ordinório o

reolizor no dio 29 de selembro (sexto-feiro), com início pelos l4:30 horos, no Solõo
Nobre do Edifício dos Poços do Concelho, com os seguintes períodos de intervençõo:

PERíODO DE TNTERVENçÃO DO PÚBUCO:

Os munícipes interessodos em intervir no sessõo poro solicitor esclorecimentos

terõo de fozer, ontecipodomente o suo inscriçõo, no início do sessõo ou,

onteriormente, por vio eletrónico poro o e-moil do Assembleio Municipol

(ossembleiomunicipol@cm-portosonto.pt), oté òs ï 2:00 horos do dio útil

onterior ò sessõo (dio 28 de setembro).

PERíODO ANTES DA ORDEM DO DIA:

l. O Período de Antes dq Ordem do Dio destino-se oo trotomento de ossuntos

gerois de interesse poro o Município.

2. Este período inicio-se com o reolizoçõo pelo meso dos seguintes

procedimentos:

o) Aprecioçõo e votoçõo dos otos, quondo nõo oprovodos em sessõo onterior,

nos termos do n.o 2 do ortigo 57." dq Lei n."75f2013, de l2 de setembro.

b) Leituro resumido do expediente e prestoçõo de informoções ou

esclorecimentos que ò meso cumpro produzir.

Rua Manuel Cregório Pestana n." tlg4oo-t71 Porto Santo I Telefone: 291 983 o5o

e-mail: assembleiamunicipal@cm-portosanto.pt I site oficíal: https://cm-portosanto.pt/

1

MUNICíPIO DO PORTO SANTO
ASSEMBLEIA MUNICIPAL

PERíODO DA ORDEM DO DIA:

PONTO l. lnformoçõo escrito do Sr. Presidente do Cômoro, ocerco do otividode
municipol e situoçõo finonceiro do Município;

PONTO 2. Proposto do 20." Modificoçõo Orçomentol de 2023 - 3.o Alteroçõo
Modificotivo oo Orçomento do Despeso, oo Plono de Atividodes Municipois de 2023 e
oo Plono Plurionuol de lnvestimentos 2023;

PONTO 3. Proposto do Derromo sobre o lucro tributóvel do IRC de 2023, o oplicor no
ono de 2024;

PONTO 4. Proposto de fixoçõo do lmposto Municipol sobre lmóveis, poro o ono de
2024;

PONTO 5. Proposto relotivo ò Porticipoçõo vorióvel do lRS, poro o ono de 2024i

PONTO ó. Proposto de Toxo Municipol de Direitos de Possogem (TMDP), o vigoror no
ono de 2024.

Poro constor e devidos efeitos se publico o presente Editol e outros de iguol teor,
que olém do sítio eletrónico deste município no internet (www.cm-portosonto.pt), võo
ser ofixodos nos lugores públicos do costume.

Poços do Concelho do Porto Sonto, l9 de setembro de 2023

A PRESIDENT NICIPAL,

(Fátima Ca Albino Silva)

Rua Manuel Cregório Pestana n." I | 94oo-r7r Porto Santo I TeleÍone:291 981 o5o

e-mail: assembleiamunicipal@cm-portosanto.pt I site oíicíal: https://cm-portosanto.pt/

2